
N. prop. (2020 / 521) Class. 404

COMUNE DI CESENA
Giunta Comunale

___________________________________________________________________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 15/12/2020 - delibera n. 352
______________________________________________________________________

L'anno  (2020), il mese di DICEMBRE, il giorno QUINDICI, si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei Signori:

         Presente     Assente

LATTUCA ENZO Sindaco X   
CASTORRI CHRISTIAN Vice Sindaco X   
ACERBI CAMILLO Assessore X   
FERRINI LUCA Assessore   X
LABRUZZO CARMELINA Assessore X   
LUCCHI FRANCESCA Assessore X   
MAZZONI CRISTINA Assessore X   
VERONA CARLO Assessore X   

Presiede il SINDACO  ENZO LATTUCA

Assiste il Segretario Generale  MANUELA LUCIA MEI

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per

OGGETTO: PROROGA ULTERIORE DEL PROVVEDIMENTO DI  VIA APPROVATO CON 
DGC N. 395/2010 E RELATIVA PROROGA, INERENTE IL PROGETTO DI COLTIVAZIONE E 
SISTEMAZIONE  DELL'  AREA  ESTRATTIVA  CA  'BIANCHI   POLO  28,  IN  LOC.  BORGO 
PAGLIA PRESENTATO DALLA DITTA CALCESTRUZZI DEL SAVIO S.P.A. E VOLTURATO 
ALLA SOCIETA’  I.C.R. S.R.L. (IMPIANTI CAVE ROMAGNA).

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 17/12/2020 13:33, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3078663 - Delibera di Giunta 2020/352 del 15/12/2020
esecutiva dal 15/12/2020



N. prop. (2020 / 521) Class. 404

PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 395 del 14/12/2010 è stato approvato il provvedimento 

di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  relativo  al  “Progetto  di  coltivazione  e  sistemazione 
dell’area  estrattiva  “Ca’ Bianchi”  –  Polo  28,  in  loc.  Borgo  Paglia”  -   rilasciato  alla  ditta 
Calcestruzzi  del  Savio  S.p.A.  (attualmente  Calcestruzzi  del  Savio  S.r.l.),  successivamente 
prorogato con provvedimento P.G.n. 24354/404 del 04/03/2016 e volturato alla società Imprese 
Cave Romagna S.r.l. (I.C.R. S.r.l.), con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 02/04/2019; 

- con atto PGn. 19182/404 del 10/02/2020, è stata rilasciata l’autorizzazione, ai sensi della L.R. 
17/91 e s.m.i. “Disciplina delle attività estrattive”, alla Società Impianti Cave Romagna S.r.l. di 
durata pari a tre anni e sei mesi dalla notifica, avvenuta in data 14/02/2020;

DATO ATTO che:
- in data 24/11/2020, con nota acquisita al PGn. 148062 del 24/11/2020, il sig. Massimo Giorgini 

in qualità di legale rappresentante della società Impianti Cave Romagna S.r.l., con sede legale a 
Cesena, via Pio Turroni, 235, ha presentato istanza di proroga del provvedimento di Valutazione 
di Impatto Ambientale conclusosi con delibera G.C. n. 395 del 14/12/2010 e prorogato con atto 
PGn. 24354 del 04/03/2016;

- la ditta Impianti Cave Romagna S.r.l. ha rilevato che la attuale scadenza del provvedimento di 
VIA è  antecedente  alla  scadenza  dell’autorizzazione  all’attività  estrattiva  sopra  citata  che  ha 
come termine 3 anni e sei mesi dalla data della notifica avvenuta il 14/02/2020;

PRESO  ATTO  che  la  suddetta  società  ha  richiesto  la  proroga  della  validità  dell’atto  prima 
dell’effettiva scadenza;

VALUTATO che:
- la motivazione addotta dal proponente sia accoglibile;

- la proroga della validità del provvedimento di VIA, di cui alla deliberazione di G.C. n. 395 del  
14/12/2010 e successiva proroga, non comporta impatti significativi diversi da quelli già valutati 
in  sede di  VIA sia in  relazione alle  modalità  attuative,  che al  contesto in  cui  l’intervento si 
colloca; 

- in ordine alla richiesta di proroga, si valuta congrua la tempistica proposta al fine di allinearla 
con l’autorizzazione all’attività estrattiva vigente che ha una durata di 3 anni e sei mesi;

RITENUTO  che  sia opportuno concedere un’ulteriore proroga della validità del provvedimento di 
VIA di cui alla deliberazione di G.C. n. 395 del 14/12/2010 relativa al “Progetto di coltivazione e 
sistemazione dell’area estrattiva “Ca’ Bianchi” – Polo 28, in loc. Borgo Paglia” e successiva proroga 
fino al 14/08/2023;

VISTI:

- la L.R. 20 aprile 2018, n. 4 “Disciplina della valutazione ambientale dei progetti”;

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale e s.m.i.;

DATO ATTO che  la presente deliberazione non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Su conforme proposta del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio;

Acquisiti,  in via preliminare,  i  pareri  favorevoli  di  cui all’art.  49 del D.Lgs. n. 267/00 di seguito 
riportati;

A voti unanimi palesemente espressi;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 17/12/2020 13:33, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3078663 - Delibera di Giunta 2020/352 del 15/12/2020
esecutiva dal 15/12/2020



N. prop. (2020 / 521) Class. 404

DELIBERA

1. DI  CONCEDERE  la  ulteriore  proroga  di  validità  del  provvedimento  di  VIA di  cui  alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 395 del 14/12/2010 relativa al “Progetto di coltivazione e 
sistemazione dell’area estrattiva “Ca’ Bianchi” – Polo 28, in loc. Borgo Paglia” e successiva 
proroga, fino al 14/08/2023;

2. DI CONFERMARE tutte le condizioni e prescrizioni contenute nella citata deliberazione di 
Giunta Comunale n. 395 del 14/12/2010;

3. DI  TRASMETTERE,  copia  della  presente  deliberazione  alla  società  Impianti  Cave 
Romagna S.r.l. (I.C.R. S.r.l.) ed alle amministrazioni interessate;

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione per estratto sul BURERT e, integralmente, sul 
sito web del Comune di Cesena;

Inoltre,

LA GIUNTA

Attesa l’urgenza di provvedere;
A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 17/12/2020 13:33, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3078663 - Delibera di Giunta 2020/352 del 15/12/2020
esecutiva dal 15/12/2020



N. prop. (2020 / 521) Class. 404

P A R E R I
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE FINI GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE SEVERI STEFANO

_________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO    IL SEGRETARIO GENERALE

ENZO LATTUCA MANUELA LUCIA MEI

_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune  di  Cesena  il  giorno 

17/12/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 17/12/2020 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

       BARBARA BARTOLI

_________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione é 

esecutiva dal 15/12/2020.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 17/12/2020 13:33, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3078663 - Delibera di Giunta 2020/352 del 15/12/2020
esecutiva dal 15/12/2020


